
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  05-08-2019  (punto N  15 )

Delibera  N 1027 del   05-08-2019

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simona VOLTERRANI
 Estensore  GIANCARLO CAPPELLI
 Oggetto
Approvazione monitoraggio intermedio 2019 sul conseguimento degli obiettivi di cui al Piano 
della Qualità della Prestazione Organizzativa della Giunta Regionale (ex delibera della G.R. 
207/2019)

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della L.R. 1/2009  e, in particolare, 
l'articolo 28 quinquies che disciplina il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 
(PQPO), documento programmatico annuale con proiezione triennale, adottato 
annualmente dalla Giunta;

Ricordato che nel PQPO, ai sensi dell’articolo 28 quinquies del citato regolamento, sono 
definiti, in particolare, gli obiettivi strategici, gli indicatori e i valori di riferimento su cui si 
basa la misurazione, la valutazione e la rendicontazione dei risultati organizzativi;

Richiamato l’articolo 28 octies dello stesso regolamento che individua i tre fattori sui quali 
si articola il sistema di valutazione delle prestazioni di tutto il personale regionale e, in 
particolare, collega il primo di questi al raggiungimento degli obiettivi organizzativi come 
definiti nel PQPO;

Vista la delibera di Giunta Regionale  n. 278 del 26/04/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni,  con la quale si è provveduto ad approvare il vigente sistema di valutazione 
per il personale delle categorie e dirigente della Giunta Regionale;

Considerata  la  necessità,  codificata  entro  le  linee  guida del  ciclo  di  Programmazione, 
Monitoraggio  e  Valutazione  (approvate  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  77  del 
10/02/2014 e modificate, in ultimo, con delibera n. 229 del 06/03/2018), di effettuare una 
verifica intermedia sul grado di raggiungimento degli obiettivi della Giunta Regionale e 
degli enti dipendenti, volta, altresì, ad un'eventuale rimodulazione delle schede obiettivo 
inserite nel Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.  207 del 25/02/2019 con la quale si  è 
approvato  il  Piano  della  Qualità  della  Prestazione  Organizzativa  per  l’anno  2019 della 
Giunta  Regionale,  in  cui  sono stati definiti, coerentemente con quanto contenuto nel 
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) per l'anno 2019 e nella relativa nota 
di aggiornamento, obiettivi di valenza strategica e prospettiva pluriennale, rappresentanti 
la descrizione dei risultati che l'Amministrazione si prefigge di raggiungere per eseguire 
con successo gli indirizzi politico programmatici;

Visto il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici nel primo 
semestre del corrente anno, con riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai valori target 
contenuti nel Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2019;

Rilevato come dalla documentazione predisposta non emergano disallineamenti tali da far 
ritenere che l'attività delle strutture amministrative della Giunta Regionale non sia, al 
primo semestre, aderente ai contenuti programmatici della citata delibera n. 207/2019;

Rilevata, inoltre, l'opportunità di rinviare a successiva deliberazione (da assumersi entro il 
prossimo mese di  settembre) la riformulazione degli  obiettivi  contenuti  nel  Piano della 
Qualità della Prestazione Organizzativa 2019, in dipendenza della conclusione dell'analisi 
circa l'evoluzione del contesto esterno ed interno di riferimento;

Considerata  la  discussione  circa  gli  esiti  del  monitoraggio  intermedio  relativo  al 
conseguimento  degli  obiettivi  2019  della  Giunta  Regionale  effettuata  con  l'Organismo 
Indipendente di Valutazione in data 29/07/2019;

Visti gli esiti della trattazione avvenuta in Comitato di Direzione, in ultimo nella seduta del 
01/08/2019;

Data opportuna comunicazione alle organizzazioni sindacali;



A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale (Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi 
strategici nel primo semestre del corrente anno, con riferimento agli obiettivi, agli 
indicatori  ed  ai  valori  target  contenuti  nel  Piano  della  Qualità  della  Prestazione 
Organizzativa  2019,  approvato  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  207  del 
25/02/2019;

2) di ritenere, come dal rapporto di monitoraggio e dalla verifica effettuata di cui al 
precedente  punto,  che  l'attività  della  struttura  amministrativa  della  Giunta 
Regionale sia, al primo semestre, aderente ai contenuti programmatici del Piano 
della  Qualità  della  Prestazione  Organizzativa  2019  e  allineata  rispetto  alle 
aspettative di risultato ivi contenute;

3) di  rinviare  a  successiva  deliberazione  (da  assumersi  entro  il  prossimo mese  di 
settembre) la riformulazione degli obiettivi contenuti nel Piano della Qualità della 
Prestazione Organizzativa 2019, in dipendenza della conclusione dell'analisi circa 
l'evoluzione del contesto esterno ed interno di riferimento;

4) di disporre  la  pubblicazione sul sito internet regionale, nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, della presente delibera completa degli allegati;

5) di provvedere  la  trasmissione  all'Organismo Indipendente di Valutazione, per 
opportuna conoscenza, della presente delibera;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


